
別紙１　千葉県西部防災センターの主な財産及び物品等の一覧

１．施設

番号

1

2

3

２．施設に附随する設備等

番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

３．展示・体験棟　１階　

（１）ホール、通路、エントランスホール、休憩コーナー、ロビー

番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

品目 数量等 備考

展示・体験棟 1

担架、発電機、炊飯装置等展示品 一式 展示コーナー

備蓄棟 1

車庫 1

9面マルチビジョン 1 使用停止

地球模型 1 展示コーナー

写真等パネル 一式

来館記念パネル 1

曲がりソファ、一人がけソファ 一式

スタンディングデスク 1 アンケート記入用

受付カウンター、椅子 一式

液晶テレビ、テレビ台 一式

消火器 一式 各棟に設置

品目 数量等 備考

エレベータ 1

消防用設備 一式

通信設備 一式

空気調和設備 一式

熱源設備・エネルギー設備 一式

電気設備 一式

衛生設備 一式

排水設備 一式

非常井戸 1

給水設備 一式

品目 数量等 備考

地下軽油タンク 1 容量3000リットル

傘立て 2

パーテーションスタンド、ロープ 一式

電話ブース 1

コインロッカー 一式

ソロバンレール 一式

車イス 3

音響スピーカー 一式 展示コーナー



17

18

19

20

21

22

23

24

25

（２）事務室

番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

28

空気清浄機 一式 館内各所に設置

防犯盾 1

品目 数量等

ゴミ箱 1

茶器セット 一式

パーテーション 1

自動検温ディスペンサー 4

備考

1

足拭きマット 一式 玄関他出入り口に設置

ゴミ箱 1

雑誌スタンド、新聞ラック 一式

扇風機 一式 館内各所に設置

観葉植物 一式

高所作業台

一式

事務机、会議用机、事務用椅子、会議用椅子 一式

ノートパソコン 1

電話機

ロッカー 一式

キャビネット 1

傘立て 1

金庫 1

パーテーション 3

ホワイトボード 1

電子レンジ 1

冷蔵庫 1

AED 1

電気ポット 1

台所用品 一式

メガフォン 1

テプラ 1

レーザーポインター 一式

パンチ 1

一式救急箱

３回線応答専用装置（留守電装置） 1

掛け時計 2

シュレッダー 1

新聞掛 1

LEDアルミニライト 1

デジタルカメラ 1

さすまた 2



（３）防災資料室、防災資料事務室、書庫

番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

（４）応接室

番号

1

2

（５）男子トイレ、女子トイレ、障害者用トイレ、授乳室

番号

1

2

（６）視聴覚室、映写室

番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

（７）総合テーマ室

品目 数量等 備考

図書 一式

書架、キャビネット 一式

机、椅子 一式

写真等パネル 一式

ビデオ視聴コーナー 一式

映像資料 一式

オープン保管庫 一式

使用停止

雑誌スタンド 1

ヘッドホン 6

ハイビジョンプレゼンター 1

掛け時計 1

机、椅子 一式

品目 数量等 備考

掛け時計 1

品目 数量等 備考

ベッド 1

椅子 1

品目 数量等 備考

固定椅子 83

スクリーン 1

スクリーンカーテン 1

プロジェクター 1

壁掛けスピーカー 一式

LDプレーヤー 1

デジタル時計 2 使用停止

遠隔操作用システム 一式

ブルーレイレコーダー 1

VHSデッキ 1

VHS/DVDレコーダー 1

パッケージエアコン 1

収納庫 3 VR機材収納用

モニター 一式

掛け時計 1



番号

1

2

3

4

5

5

４．展示・体験棟　２階　

（１）ホール、通路、展示スペース

番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

（２）地震の科学コーナー

番号

1

2

（３）風水害の科学コーナー

番号

1

2

3

（４）応急救護コーナー

番号

1

2

3

4

5

6

7

一式

パーティション 2

品目 数量等 備考

シミュレーション装置 一式 使用停止

地震時計 1

天井吊下げモニター 3 使用停止

操作盤 1

体験設備バックアップ装置 一式

天井吊エアコン 1

品目 数量等 備考

パッケージエアコン 3

展示用消火器 一式

写真等各種展示パネル 一式

天井埋込カセットエアコン 1

ガラス製展示棚、展示物 一式

スポットエアコン 1

パイプ椅子 一式

一式丸椅子 体験各コーナーに設置

ベルトパーテーションスタンド 2

品目 数量等 備考

パイプ椅子運搬用台車 1

地震体験装置 一式

体験室内ソファ、椅子、机 一式

品目 数量等 備考

風水害体験装置 一式

ヘッドセクションモデル 一式

合羽、長靴 一式

除湿機 一式 合羽乾燥用

品目 数量等 備考

レサシアン 一式

メトロノーム 一式

訓練用AED 一式

大型パネル 一式

ゴミ箱

掛け時計 2



8

（５）通報と消防コーナー

番号

1

2

（６）火災と消火の科学コーナー

番号

1

2

3

4

5

6

7

（７）避難と安全コーナー

番号

1

2

3

（８）Q＆Aコーナー

番号

1

５．備蓄棟　１階　

（１）通路

番号

1

2

（２）会議室、音響収納室

番号

1

2

3

4

5

6

7

8

体験コーナー換気設備 2

天井吊エアコン

品目 数量等 備考

通報シミュレーター 一式

1

大型パネル 一式

品目 数量等 備考

火災と消火体験装置 一式

大型パネル 一式

プロジェクター 1

模擬消火器 一式

台車 1

水消火器充填機 1

品目 数量等 備考

スモークマシン 一式

操作盤 1

大型パネル 一式

品目 数量等 備考

Q＆Aマシン 3 使用停止

品目 数量等 備考

掛け時計 1

机、椅子 一式

台車 1

品目 数量等 備考

講演台 1

ワイヤレスマイク 2

VHS/DVDレコーダー 1

ブルーレイレコーダー

移動間仕切り（パーテーション） 一式

映像システム 一式

1

プロジェクター 1



9

10

（３）宿泊室、更衣室、浴室、湯沸室

番号

1

4

5

6

7

9

10

15

16

17

18

（４）電気室、発電機室、機械室

番号

1

６．車庫、倉庫、施設外部等

番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

10

11

12

13

2

脚立 1

ホワイトボード 1

掛け時計 1

品目 数量等 備考

洗濯機、乾燥機 1
風水害の科学　タオル洗濯用に
使用

キッチン棚（NA-S900） 1

ロッカー 4

布団 3

座布団 一式

ローテーブル 一式

冷蔵庫 1

テレビデオ、テレビ台 1

パーテーション 1

掛け時計 1

自家用電気工作物 一式

クッキングヒーター 1

品目 数量等 備考

自転車 一式

品目 数量等 備考

ラインカー 一式

芝刈機 一式

バール 一式

1

カラーコーン、カラーコーン用バー 一式

ブリキバケツ 一式

台車 一式

リードバイス（万力）

深型一輪車 一式

リール

釘打機用空気圧縮機 1

自転車用空気入れ 1

カーブミラー 1 構内の安全対策

スコップ、ショベル 一式


